Дело №1-18/2024 (№1-120/2023)

УИД 02RS0002-01-2023-002040-46

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Кош-Агач 27 февраля 2024 года

Кош-Агачский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Вершининой А.В.,

при секретаре Ногоймоновой В.С.,

с участием государственных обвинителей Яндиковой Н.Ю., Устюгова В.В.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Абатаевой М.Ж.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.258.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные добычу, содержание, хранение особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

в неустановленное дознанием время, в один из дней августа 2023 года, но не позднее 30 числа, находясь в г.Горно-Алтайск, у ФИО2, не имеющего разрешения на оборот диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, выданного специально уполномоченным государственным органом по охране окружающей среды в порядке, предусмотренном Правительством Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на добычу, хранение и содержание особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, а именно, птиц, принадлежащих к отряду соколообразных или дневных хищных птиц (Falkonformes), семейства соколиные (Falkonidae), роду соколы (Falco), вида балобан (Falco cherrug) (далее – балобан), которые занесены в Красную книгу Российской Федерации и охраняются международными договорами Российской Федерации, с целью получения материальной выгоды.

При этом ФИО2 действовал в нарушение ст.58 Конституции Российской Федерации от 12 декабря 1993 года, согласно которой, каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам; пункта 6 части 1 статьи 1 Федерального закона от 24 апреля 1995 года №52-ФЗ «О животном мире», согласно которому, использование объектов животного мира – изучение, добыча объектов животного мира или получение иными способами пользы от указанных объектов для удовлетворения материальных или духовных потребностей человека с изъятием их из среды обитания или без такового; частей 1, 2 статьи 4 Федерального закона от 24 апреля 1995 года №52-ФЗ «О животном мире», согласно которым, животный мир в пределах территории Российской Федерации является государственной собственностью. Российская Федерация обладает суверенными правами и осуществляет юрисдикцию на континентальном шельфе и в исключительной экономической зоне Российской Федерации в отношении объектов животного мира в порядке, определяемом настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также нормами международного права; пунктов 9, 10 части 1 статьи 5 Федерального закона от 24 апреля 1995 года №52-ФЗ «О животном мире», согласно которым, к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области охраны и использования животного мира относятся: установление порядка предоставления разрешений на пользование животным миром; предоставление разрешений на содержание и разведение объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания, а также предоставление разрешений на содержание и разведение иных объектов животного мира в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания на особо охраняемых природных территориях федерального значения; пунктов 1 - 5 части 1 статьи 21 Федерального закона от 24 апреля 1995 года №52-ФЗ «О животном мире», согласно которым, в целях сохранения и воспроизводства объектов животного мира и среды их обитания могут устанавливаться следующие ограничения пользования животным миром: запрет на осуществление отдельных видов пользования животным миром на определенных территориях (акваториях), ограничение пользования определенными объектами животного мира на определенных территориях (акваториях), установление периодов (сроков) пользования объектами животного мира, установление допустимых к использованию видов орудий и способов добычи объектов животного мира, иные установленные в соответствии с федеральными законами ограничения пользования животным миром; пункта 1 статьи 60 Федерального закона от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», согласно которому, в целях охраны и учета редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов учреждаются Красная книга Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации. Растения, животные и другие организмы, относящиеся к видам, занесенным в красные книги, повсеместно подлежат изъятию из хозяйственного использования. Запрещается деятельность, ведущая к сокращению численности этих растений, животных и других организмов и ухудшающая среду их обитания; части 1 статьи 24 Федерального закона от 24 апреля 1995 года №52-ФЗ «О животном мире», согласно которому, редкие и находящиеся под угрозой исчезновения объекты животного мира заносятся в Красную книгу Российской Федерации и (или) Красные книги субъектов Российской Федерации; части 5 статьи 24 Федерального закона от 24 апреля 1995 года №52-ФЗ «О животном мире», согласно которой, действия, которые могут привести к гибели, сокращению численности или нарушению среды обитания объектов животного мира, занесенных в Красные книги, не допускаются; части 6 статьи 24 Федерального закона от 24 апреля 1995 года №52-ФЗ «О животном мире», согласно которой, оборот диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, допускается в исключительных случаях по разрешению, выдаваемому специально уполномоченным государственным органом по охране окружающей среды в порядке, предусмотренном Правительством Российской Федерации. Содержание указанных животных в неволе и выпуск их в естественную природную среду также допускаются в исключительных случаях, определяемых Правительством Российской Федерации; части 1 статьи 26 Федерального закона от 24 апреля 1995 года №52-ФЗ «О животном мире», согласно которой, содержание и разведение объектов животного мира в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания допускается только по разрешению специально уполномоченных государственных органов по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания; пункта 3 части 1 статьи 34 Федерального закона от 24 апреля 1995 года №52-ФЗ «О животном мире», согласно которому, добыча объектов животного мира является пользованием животным миром; Правил добывания объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, за исключением водных биологических ресурсов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06 января 1997 года №13, согласно которому, добывание объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, за исключением водных биологических ресурсов, допускается в исключительных случаях в целях сохранения объектов животного мира, осуществления мониторинга состояния их популяций, регулирования их численности, охраны здоровья населения, устранения угрозы для жизни человека, предохранения от массовых заболеваний сельскохозяйственных и других домашних животных, обеспечения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Российской Федерации и представителей других этнических общностей, только на основании разрешения, выдаваемого Федеральной службой по надзору в сфере природопользования.

Кроме того, ФИО3 действовал в нарушение части 2 статьи 40 Федерального закона от 24 апреля 1995 года №52-ФЗ «О животном мире», согласно которой, пользователи животным миром обязаны осуществлять только разрешенные виды пользования животным миром, соблюдать установленные правила, нормативы и сроки пользования животным миром, проводить необходимые мероприятия, обеспечивающие воспроизводство объектов животного мира, оказывать помощь государственным органам в осуществлении охраны животного мира, обеспечивать охрану и воспроизводство объектов животного мира, в том числе редких и находящихся под угрозой исчезновения, применять при пользовании животным миром гуманные способы; статьи 43 Федерального закона от 24 апреля 1995 года №52-ФЗ «О животном мире», согласно которой, добыча объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам, допускается только по разрешениям специально уполномоченных государственных органов по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды обитания в соответствии с разграничением полномочий, предусмотренным статьями 5 и б настоящего Федерального закона. Порядок добычи объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам, определяется настоящим Федеральным законом иными законами и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

В соответствии с Перечнем особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1, 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 31 октября 2013 года №978, птица «балобан» (Falco cherrug) относится к особо ценным диким животным, принадлежащим к видам занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемым международными договорами РФ.

На основании приказа Минприроды России от 24 марта 2020 года №162 «Об утверждении Перечня объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации», балобан занесен в Красную книгу Российской Федерации и отнесен к первой категории статуса редкости – как редкий вид и подпадающий под действие «Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения» (СИТЕС) (Вашингтон, 03 марта 1973 года), утвержденной Постановлением Совета Министров СССР от 04 августа 1976 года №612 «Об утверждении Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, и о мероприятиях по выполнению этой Конвенции», в частности, балобан включен в перечень видов животных и растений, подпадающих под действие «Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения» (СИТЕС), утвержденной 16 Конференцией Сторон (СИТЕС), действует с 12 июня 2013 года.

Реализуя преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности в нарушении вышеуказанных норм закона, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда общественным отношениям по охране особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, и желая этого, в период времени с 07 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 11 сентября 2023 года, на участке местности, расположенном около 19,24 км юго-восточнее с.Кош-Агач, около 10,32 км юго-западнее с.Тобелер, 

<

адрес> около 7,80 км юго-западнее федеральной трассы Р-256 «Чуйский тракт», урочище «Ойым», расположенном на территории Тобелерского сельского поселения муниципального образования «Кош-Агачский район» Республики Алтай, ФИО2, используя живую приманку – голубя, удерживающегося самодельными орудиями лова – специальными петлями, незаконно изъял (добыл) из естественной среды обитания и присвоил 1 особь птицы балобан, которую после добычи, в тот же период времени, перевез от места добычи на автомобиле марки «Toyota Corolla Fielder», государственный регистрационный знак №, и поместил в хозяйственную постройку, находящуюся на территории приусадебного участка дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно содержал, то есть осуществлял уход (кормил), а также хранил, то есть умышленно незаконно владел птицей балобан, удерживал ее для последующего отчуждения другим лицам, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Республике Алтай.

В продолжение реализации вышеуказанного преступного умысла, в период времени с 07 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 12 сентября 2023 года, ФИО2, осведомленный о вышеуказанных правилах оборота особо ценных диких птиц, на участке местности, расположенном около 19,24 км юго-восточнее с.Кош-Агач, около 10,32 км юго-западнее с.Тобелер, 

<

адрес> около 7,80 км юго-западнее федеральной трассы Р-256 «Чуйский тракт», урочище «Ойым», расположенном на территории Тобелерского сельского поселения муниципального образования «Кош-Агачский район» Республики Алтай используя живую приманку – голубя, удерживающегося самодельными орудиями лова – специальными петлями, незаконно изъял (добыл) из естественной среды обитания и присвоил 1 особь птицы балобан, которую после добычи в тот же период времени перевез от места добычи на автомобиле марки «Toyota Corolla Fielder», государственный регистрационный знак №, и поместил в хозяйственную постройку, находящуюся на территории приусадебного участка дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно содержал, то есть осуществлял уход (кормил), а также хранил, то есть умышленно незаконно владел птицей балобан, удерживал ее для последующего отчуждения другим лицам, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Республике Алтай.

В продолжение реализации вышеуказанного преступного умысла, в период времени с 08 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 13 сентября 2023 года, ФИО2, осведомленный о вышеуказанных правилах оборота особо ценных диких птиц, на участке местности, расположенном около 19,24 км юго-восточнее с.Кош-Агач, около 10,32 км юго-западнее с.Тобелер, 

<

адрес>), около 7,80 км юго-западнее федеральной трассы Р-256 «Чуйский тракт», урочище «Ойым», расположенном на территории Тобелерского сельского поселения муниципального образования «Кош-Агачский район» Республики Алтай, используя живую приманку – голубя, удерживающегося самодельными орудиями лова – специальными петлями, незаконно изъял (добыл) из естественной среды обитания и присвоил 1 особь птицы балобан, которую после добычи в тот же период времени перевез от места добычи на автомобиле марки «Toyota Corolla Fielder», государственный регистрационный знак 

<

***>, и поместил в хозяйственную постройку, находящуюся на территории приусадебного участка дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно содержал, то есть осуществлял уход (кормил), а также хранил, то есть умышленно незаконно владел птицей балобан, удерживал ее для последующего отчуждения другим лицам, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Республике Алтай.

15 сентября 2023 года, в период времени с 11 часов 10 минут до 13 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в надворной постройке на территории приусадебного участка жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Республике Алтай были обнаружены и изъяты вышеуказанные незаконно добытые 3 (три) особи птицы балобан.

Согласно приложения 2 к Методике исчисления размера вреда, причиненного объектам животного мира, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, а также иным объектам животного мира, не относящимся к объектам охоты и рыболовства и среде их обитания, утвержденной приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 28 апреля 2008 года №107 (в редакции от 12 декабря 2012 года), установлен норматив стоимости объекта животного мира - балобан (Falco cherrug) в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей за одну особь.

В результате преступных действий ФИО2 Российской Федерации в лице Комитета по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай, с учетом показателя, учитывающего уровень инфляции, был причинен ущерб на общую сумму 1 899 000 (один миллион восемьсот девяносто девять тысяч) рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении обозначенного выше преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершенном преступлении подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

Из оглашенных, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний ФИО2, данных последним в качестве подозреваемого в присутствии защитника, следует, что в начале сентября 2022 года в с.Кош-Агач приехали двое ранее не известных ему лиц, которые позвонили на его номер телефона и попросили о встрече с ним. В ходе встречи данные лица предложили ему заработать путем отлова птиц, а именно, соколов балобанов. На тот момент ему уже было известно, что данный вид птиц занесен в Красную книгу РФ. На данное предложение он сказал, что подумает. Также в ходе беседы двое неизвестных ему ранее лиц передали средства лова, так называемые «селки», в количестве 6 штук, колпак на голову птицы в количестве 4 штук и 1 рубашку из ткани для транспортировки птицы. В конце августа 2023 года, примерно 30 числа, у него возникло желание поймать занесенную в Красную книгу РФ птицу, а именно, сокола балобана с целью ее дальнейшей продажи и получения материальной выгоды для себя и своей семьи. Для отлова у него имелись орудия лова, а именно, ранее ему переданные в начале сентября 2022 года двумя неизвестными лицами «селки». Для лова сокола на «селок» ему необходима была приманка в виде птицы голубя, перепелки или иных других птиц. Приманку в виде птиц голубей он наловил самостоятельно в г.Горно-Алтайске в парке Победы в вечернее время во время поездки в город с 29 на 30 августа 2023 года. Он наловил около 20 голубей, которых положил в коробки, птиц перепелок в количестве 7 штук он приобрел на рынке в г.Горно-Алтайск, также сложил их в коробку. Ночью 30 августа 2023 года он на личном автомобиле Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак №, выехал из г.Горно-Алтайск в с.Кош-Агач, куда приехал рано утром 31 августа 2023 года, привезенных из города голубей и перепелок он разместил в «кошару». 11 сентября 2023 года, около 7 часов утра, он, взяв в качестве приманки голубя из «кошары», «селок», колпак и рубашку для птицы, положил в указанный выше автомобиль и выехал из дома в с.Кош-Агач в сторону урочища Ойым, которое расположено в районе села Тобелер, справа от федеральной трассы Р-256 по направлению в сторону села Ташанта. По прибытии в урочище Ойым он взял голубя, одел на него сетку, привязал молоток шнурком к сетке, чтобы голубь не улетел, и оставил в поле. После он отъехал на автомобиле около километра от места установки «селка» и наблюдал за ним в бинокль. 11 сентября 2023 года, около 8 часов 30 минут, он увидел, что в «селок» попалась птица, которая пролетала над ним, и поехал к месту установки «селка», по приезду увидел, что в «селок» попался сокол балобан. Он достал сокола балобана из «селка» при помощи желтой перчатки из плотного материала, одел на голову колпак, ранее переданный ему в 2022 году двумя неизвестными лицами, на тело птицы одел рубашку из ткани, которую ранее ему также дали двое неизвестных лиц, положил птицу и «селок» в багажник автомобиля Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак. №, и поехал домой. По приезду домой в с.Кош-Агач около 10 часов утра 11 сентября 2023 года он достал из багажника автомобиля птицу и поместил ее в гараж, находящийся на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. Орудия лова он положил в синий пакет и оставил в автомобиле под водительским сиденьем. 12 сентября 2023 года, около 7 часов утра, он, взяв в качестве приманки голубя из «кошары», которого ранее отловил, «селок», колпак и рубашку для птицы, положил их в указанный выше автомобиль и выехал из дома в с.Кош-Агач в сторону урочища Ойым, которое расположено в районе села Тобелер, справа от федеральной трассы Р-256 по направлению в сторону села Ташанта. По прибытии в урочище Ойым он взял голубя, одел на него сетку, привязал молоток шнурком к сетке, чтобы голубь не улетел, и оставил в поле. После он отъехал на автомобиле около километра от места установки «селка» и наблюдал за ним в бинокль. 12 сентября 2023 года, около 11 часов 00 минут, он увидел, что в «селок» попалась птица, которая пролетала над ним, и поехал к месту установки «селка», по приезду он увидел, что в «селок» попался сокол балобан. Достав сокола-балобана из «селка» при помощи желтой перчатки из плотного материала, он одел на голову колпак, ранее переданный ему в 2022 году двумя неизвестными лицами, на тело птицы одел рубашку из ткани, которую ранее ему также дали двое неизвестных лиц, положил птицу, «селок» в багажник автомобиля и поехал домой. По приезду домой в с.Кош-Агач он достал из багажника автомобиля птицу и поместил ее в гараж, находящийся на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. Орудия лова он положил в синий пакет и оставил в автомобиле под водительским сиденьем. 13 сентября 2023 года, около 8 часов утра, он, взяв в качестве приманки голубя из «кошары», которого ранее отловил, «селок», колпак и рубашку для птицы, положил их в автомобиль Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак №, и выехал из дома в с.Кош-Агач в сторону урочища Ойым, которое расположено в районе села Тобелер, справа от федеральной трассы Р-256 по направлению в сторону села Ташанта. По прибытии в урочище Ойым он взял голубя, одел на него сетку, привязал молоток шнурком к сетке, чтобы голубь не улетел, и оставил в поле. После он отъехал на автомобиле около километра от места установки «селка» и наблюдал за ним в бинокль. 13 сентября 2023 года, около 12 часов 00 минут, он увидел, что в «селок» попалась птица, которая пролетала над ним, и поехал к месту установки «селка», по приезду он увидел, что в «селок» попался сокол балобан. Достав сокола балобана из «селка» при помощи желтой перчатки из плотного материала, он одел на голову колпак, ранее переданный ему в 2022 году двумя неизвестными лицами, на тело птицы одел рубашку из ткани, которую ранее ему также дали двое неизвестных лиц. После этого он положил птицу, «селок» в багажник автомобиля и поехал домой. По приезду домой в с.Кош-Агач около 13 часов дня он думал поместить третью птицу также в гараж, но из за того, что в гараже было слишком много птичьих фекалий, принял решение переместить всех птиц в «кошару». Он достал из багажника автомобиля птицу и поместил ее в «кошару», находящуюся на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, и переместил туда ранее добытых им еще 2 птиц соколов, на тот момент сидевших в гараже. Орудия лова он положил в синий пакет и оставил в автомобиле под водительским сиденьем. 15 сентября 2023 года, около 8 утра, он, взяв в качестве приманки голубя и купленную ранее 1 перепелку из «кошары», «селок», колпак и рубашку для птицы, положил их в автомобиль Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак №, и выехал из дома в с.Кош-Агач в сторону урочища Ойым, которое расположено в районе села Тобелер, справа от федеральной трассы Р-256 по направлению движения в сторону села Ташанта. По прибытии в урочище Ойым он обнаружил, что по дороге пробил колесо, которое он принялся менять, устанавливать «селок» на сокола не стал. После замены колеса он на автомобиле вернулся назад в с.Кош-Агач к месту проживания около 11 часов 30 минут, стал выкладывать мешок с голубем и перепелкой из автомобиля в «кошару», и увидел человека, который представился сотрудником Пограничного управления ФСБ России по Республике Алтай и предъявил ему служебное удостоверение, после этого подошли другие сотрудники в форме с оружием. Сотрудник Пограничного управления попросил его открыть «кошару», он открыл кошару, где в тот момент находились птицы голуби, перепелки и 3 птицы сокол балобан. Затем он закрыл двери «кошары», ему предъявили документы на проведение оперативно-розыскного мероприятия по обследованию зданий, помещений, участков местности и транспортных средств, с которыми он ознакомился, после чего приступили к осмотру всех помещений, зданий, транспортных средств, в тот момент находящихся на территории домовладения, где он проживает. В ходе проведения осмотра в «кошаре» у него были изъяты 3 птицы сокол балобан, птицы голуби и перепелки. Из автомобиля был изъят синий пакет с находящимися в нем 6 «селками», колпак на голову птицы и рубашка, бинокль, с коврика автомобиля соскребли птичьи фекалии и перья птиц. Кормление пойманных птиц соколов он осуществлял в утреннее и вечернее время купленным в магазине мясом курицы. Пойманных им соколов балобанов он хотел реализовать 2 лицам, которые ранее в 2022 году обращались к нему по поводу поимки соколов балобанов. В начале сентября 2022 года двое ранее не известных ему лиц звонили ему на номер телефона +№, который зарегистрирован на него (т.1, л.д.135-141, 142-144).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 показания, данные в ходе предварительного расследования, приведенные судом, подтвердил в полном объеме.

Оценивая показания, данные подсудимым ФИО2 в ходе предварительного расследования, суд находит их достоверными и допустимыми, поскольку оснований для самооговора не установлено, они подтверждены подсудимым в судебном заседании, и подтверждаются совокупностью иных доказательств, исследованных судом, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО1 показал, что он работает в должности государственного инспектора Комитета по охране, использованию и воспроизводству животного мира Республики Алтай с 2020 года. В его должностные обязанности входит охрана диких животных, объектов животного мира. Он не присутствовал при задержании и изъятии соколов балобанов, однако помогал производить расчет, когда к ним обратились сотрудники ПУ ФСБ России по Республике Алтай. Изъятые ФИО2 на территории Кош-Агачского района в сентябре 2023 года из среды обитания три птицы сокола балобана занесены в Красную книгу РФ. При производстве размера ущерба они руководствовались методикой, которая прилагается к приказу Министерства природных ресурсов РФ. Стоимость одной особи сокола балобана, вне зависимости от пола, составляет 600 000 рублей. 99000 являются поправочным коэффициентом, что также предусмотрено методикой. В настоящее время птицы содержатся в орнитологическом центре в г.Барнауле, в дальнейшем комиссионно будет решаться вопрос об их дальнейшем судьбе и возможности выпуска в естественную среду обитания. Из оглашенных в части в связи с наличием существенных противоречий, на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, показаний представителя потерпевшего ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что у ФИО2 были обнаружены и изъяты 3 особи соколов-балобанов (самки). Согласно приложению 2 к Методике исчисления размера вреда, причиненного объектам животного мира, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, а также иным объектам животного мира, не относящимся к объектам охоты и рыболовства и среде их обитания, утвержденной приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 28 апреля 2008 года №107 (в редакции от 12 декабря 2012 года), размер вреда при уничтожении либо незаконном добывании объектов животного мира исчисляется как произведение количества особей одного вида, уничтоженных или незаконно добытых, норматива стоимости объекта животного мира данного вида, определенного в соответствии с приложением 2 к Методике, и показателя, учитывающего инфляцию. В соответствии с приложением 2 к Методике, установлен норматив стоимости объекта животного мира – сокол балобан (Falco cherrug), отряд соколообразных (Ordo Falconiformes) в размере 600 000 рублей за одну особь. Согласно Федеральному закону от 05 декабря 2022 года №466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в 2023 году установлен уровень инфляции (УИ), не превышающий 5,5%. В результате противоправных действий ФИО2 Российской Федерации в лице Комитета по охране, использованию и воспроизводству животного мира Республики Алтай был причинен ущерб на общую сумму 1 899 000 рублей 00 копеек с учетом показателя, учитывающего уровень инфляции (безразмерный) (т.1, л.д.228-232). После оглашения указанных показаний представитель потерпевшего ФИО1 их подтвердил в полном объеме.

Оценивая приведенные выше показания представителя потерпевшего ФИО1, суд находит их последовательными, согласованными, не содержащими каких-либо существенных противоречий, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, оснований для оговора подсудимого в судебном заседании не установлено, в связи с чем, суд признает их достоверными, допустимыми, относимыми и кладет в основу обвинительного приговора.

Из оглашенных с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 15 сентября 2023 года, около 23 часов 30 минут, ее муж ФИО2 рассказал ей, что поймал птиц, того за это задержали, и тому грозит ответственность. Она является собственником транспортного средства Тойота Королла Филдер, государственный регистрационный знак №, которым управляет ее муж. В период с 11 сентября 2023 года по 15 сентября 2023 года ее муж автомобиль Тойота Королла Филдер, собственником которого она является, никому не передавал, ей об этом ничего не известно. У ее мужа имеется номер телефона №, который оформлен на последнего (т.1, л.д.188-191, 192-195). 

Из оглашенных с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1 (сотрудника ПУ ФСБ России по Республике Алтай) следует, что 14 сентября 2023 года ему поступила команда об осуществлении помощи в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории 

<

адрес>. Его задача заключалась в осуществлении наблюдения за домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, в котором проживал фигурант, проходящий по оперативным материалам, в отношении которого имелось подозрение в осуществлении им незаконной добычи видов животных, а именно, птиц, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемых международным законодательством. Ему уточнили порядок ведения наблюдения, организацию связи при появлении лиц в районе дома по вышеуказанному адресу. Каких-либо установочных данных о фигуранте на тот момент ему не сообщалось. Ведение наблюдения он должен был осуществлять со второго этажа недостроенного дома, расположенного напротив 

<

адрес>, при появлении движения на территории домовладения, на видеокамеру. Позицию для наблюдения он занял около 07 часов 00 минут 15 сентября 2023 года. Хронология наблюдения за домовладением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, была следующей: в 07 час. 31 мин. мужчина открыл большие ворота, с целью возможного убытия от места жительства. В 07 час. 33 мин. мужчина ходил по территории двора, курил, подошел к воротам, развернулся и пошел к транспортному средству. В 07 час. 35 мин. мужчина в пределах двора развернул автомобиль, из домовладения вышла женщина, села в автомобиль с левой стороны, и автомобиль направился на выезд из двора. При выезде из двора установлена марка автомобиля: Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак №. В 07 час. 55 мин. на территорию домовладения, за которым велось наблюдение, прибыло транспортное средство Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак №, водитель транспортного средства установлен не был, автомобиль остановился за жилым домом. В 08 час. 04 мин. мужчина выехал на автомобиле Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак №, с территории домовладения и убыл в неизвестном направлении. В 08 час. 25 мин. наблюдение за домовладением приостановлено ввиду убытия транспортного средства за пределы населенного пункта (о чем ему сообщили по радиостанции). В 10 час. 43 мин. возобновлено наблюдение за домовладением, расположенным по адресу: 

<

адрес> связи с поступлением информации о следовании автомобиля Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак №, в 

<

адрес>. В 10 час. 59 мин. автомобиль марки Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак №, прибыл к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Водитель припарковал его между жилым домом и надворными постройками. При выходе водителя из автомобиля было установлено, что водителем являлся мужчина, который достал с переднего пассажирского сидения синий целлофановый пакет с неизвестным содержимым и переложил его под переднее сиденье (сзади). Держа белый полипропиленовый мешок в руке, который также достал из транспортного средства, прошел к надворным постройкам, расположенным за деревянной калиткой, перед центральным входом в жилой дом. Дальнейшие действия мужчины были пресечены майором ФИО В 11 час. 05 мин. в связи с задержанием лица, наблюдение окончено. Затем ему поступила команда завершить наблюдение и прибыть к месту задержания лица на территорию домовладения, расположенного в 

<

адрес>. По прибытии к месту задержания ему стало известно о том, что наблюдение им велось за гражданином РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Обследованию были подвергнуты жилое помещение, надворные постройки и транспортные средства, расположенные и находящиеся на территории данного домовладения, в ходе которых в помещении для содержания сельскохозяйственных животных «кошара» были обнаружены 3 особи предположительно соколы балобаны, а также птицы голубь и перепелки, точное количество птиц голубей и перепелок назвать не может, ФИО были изъяты вещи, имеющие отношение к незаконной добыче предположительно соколов балобанов (т.1, л.д.196-199).

Из оглашенных с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №2 (сотрудника ПУ ФСБ России по Республике Алтай) следует, что 14 сентября 2023 года ему поступила команда об осуществлении помощи в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое будет проводиться в 

<

адрес>. Его задача заключалась в осуществлении наблюдения за домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, в котором проживал фигурант, проходящий по оперативным материалам, в отношении которого имелось подозрение в осуществлении им незаконной добычи видов животных, а именно, птиц, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международным законодательством. Ему уточнили порядок ведения наблюдения, организацию связи при появлении лиц в районе дома по вышеуказанному адресу. Ему были доведены установочные данные о фигуранте в объеме фамилии, имени и отчества, даты рождения его и членов семьи, их места жительства, доведена ориентировка о транспортном средстве, на котором фигурант мог передвигаться. Ведение наблюдения он должен был осуществлять со второго этажа нежилого дома, расположенного напротив 

<

адрес>, при появлении движения на территории домовладения, на видеокамеру. Позицию для наблюдения он занял около 07 часов 15 минут 15 сентября 2023 года. Хронология наблюдения за домовладением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, была следующей: в 07.36 ФИО2 завел транспортное средство марки Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак №, открыл ворота, на транспортном средстве развернулся в пределах двора, после чего в транспортное средство села супруга ФИО2 - ФИО4 При выезде со двора О-вы проследовали с 

<

адрес>, далее в направлении центральной части села Кош-Агач. В 07.54 автомобиль марки Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак №, возвращался по ул.Луговая в направлении своего дома по адресу: 

<

адрес>. По прибытии к дому ФИО2 машину припарковал в центральной части двора, зашел в жилой дом, где пребывал в течение одной минуты. В 07.55 ФИО2 вышел из дома и проследовал в надворную постройку, расположенную напротив центрального входа в жилой дом с левой стороны в углу двора по маршруту движения ФИО2 В 08.03, выйдя из надворной постройки, ФИО2, положил в салон автомобиля белый полипропиленовый мешок с неизвестным содержимым. В 08.04 ФИО2 на автомобиле марки Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак №, выехал со двора, проследовал от 

<

адрес> до ул.Луговая, далее по ул.50 лет Победы в направлении центральной части с.Кош-Агач. В 08.25 наблюдение за местом жительства гражданина ФИО2 прекращено ввиду убытия его за пределы населенного пункта в район урочища Ойым. В 10.45 возобновлено наблюдение за местом жительства гражданина ФИО2 ввиду поступления информации о его возвращении в сторону с.Кош-Агач из района урочища Ойым. В 10.59 ФИО2, следуя на автомобиле марки Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак №, по ул.Луговая, далее до 

<

адрес>, прибыл к месту жительства по адресу: 

<

адрес>, автомобиль припарковал между жилым домом и надворными постройками. В 11.00 ФИО2 следует от автомобиля к надворным постройкам, расположенным перед центральным входом в жилой дом. Дальнейшие действия были пресечены ФИО В 11.02 по месту жительства ФИО2 прибыла оперативная группа на служебном автомобиле марки «Ford Transit». В 11.03 в связи с задержанием лица, подозреваемого в незаконной добыче особо ценных диких птиц из отряда Соколообразных семейства Соколиных вида балобан (Falco cherrug), наблюдение окончено. В последующем ему поступила команда завершить наблюдение и прибыть к месту задержания лица на территорию домовладения, расположенного в 

<

адрес>. По прибытии к месту задержания были подвергнуты обследованию жилое помещение, надворные постройки и транспортные средства, расположенные и находящиеся на территории данного домовладения, в ходе которых в помещении для содержания сельскохозяйственных животных «кошара» были обнаружены 3 особи птиц предположительно сокола балобаны, а также птицы голубь и перепелки, ФИО были изъяты вещи, имеющие отношение к незаконной добыче предположительно соколов балобанов (т.1, л.д.200-203).

Оценивая показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, они последовательны, согласованы, оснований для оговора подсудимого со стороны указанных лиц в судебном заседании не установлено, они подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03 октября 2023 года, фототаблице и схеме к нему, ФИО2 в присутствии защитника показал участок местности под называнием урочище «Ойым», которое находится на расстоянии около 

<

адрес>, где он в период с 11 сентября 2023 года по 13 сентября 2023 года незаконно добыл 3 особи особо ценных диких птиц - соколов балобанов, из них 1 особь он добыл 11 сентября 2023 года, 1 особь – 12 сентября 2023 года, 1 особь – 13 сентября 2023 года. В ходе осмотра места происшествия у ФИО2 изъято транспортное средство марки Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак №, на котором он осуществлял перевозку птиц от места добычи до места жительства (т.2, л.д.1-4, 5-17, 18, 19-25).

Согласно протоколу осмотра предметов от 04 октября 2023 года, осмотрено транспортное средство марки Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак 

<

***> (т.2, л.д.27-30).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 11 октября 2023 года и фототаблице к нему, осмотрен компакт диск DVD+R, являющийся приложением к постановлению о предоставлении оперативно-розыскных мероприятий органу дознания, следователю или в суд от 27 сентября 2023 года. На диске имеются 4 видео файла. При открытии видео файла «1» продолжительность 3 мин. 17 сек. установлено, что он содержит видеозапись, на которой сотрудник управления ФИО доводит до ФИО2 постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в отношении транспортного средства Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак №, постановление Верховного Суда Республики Алтай №822 от 14 сентября 2023 года о разрешении проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 знакомится со всеми постановлениями, на обратной стороне каждого собственноручно осуществляет запись о их доведении. На видео файле «2» продолжительностью 20 мин. 12 сек. сотрудник управления ФИО в присутствии ФИО2 проводит оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, а также транспортного средства Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак № RUS. При проведении обследования транспортного средства Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак №, обнаружен полиэтиленовый пакет синего цвета, внутри которого находились сети для добычи птиц. При обследовании земельного участка на земле обнаружен полиэтиленовый мешок белого цвета, внутри которого находились голуби. В надворной постройке находящейся по адресу: 

<

адрес>, обнаружены три птицы балобана. При обследовании складского помещения внутри на полу обнаружены экскременты (помет). Сотрудник управления ФИО подробно описывает порядок проведения оперативно-розыскное мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На видео файле «3» продолжительностью 1 мин. 3 сек. на развернутом рулоне рубероида имеются: «халат» - приспособление, в которое заворачивают пойманную птицу для ее обездвиживания, грузило - для удержания пойманной птицы, сетки - для охоты на птиц, рулетка для измерения размера птицы. На видео файла «4» продолжительностью 1 мин. 17 сек. сотрудник управления ФИО в ходе обследования складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ранее были обнаружены экскременты (помет) птиц балобанов, обнаружил рубашку с вырезанным куском ткани в области спины (т.2, л.д.38-41, 42-45).

Согласно протоколу осмотра предметов от 24 октября 2023 года и фототаблице к нему, с участием специалиста-орнитолога осмотрены 3 живые хищные птицы, которые относятся к отряду Соколообразные (Falconiformes), семейству Соколиные (Falconidaе), роду Соколы (Falco), виду Балобан (Falco cherrug). Все 3 птицы относятся к особям женского пола. На пальцах лап имеются отметины от петель, которыми ловят птиц в природе. У птиц отсутствуют какие-либо метки и ножные кольца (т.2, л.д.73-74, 75-77).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 03 ноября 2023 года и фототаблице к нему, осмотрен компакт диск, являющийся приложением к ответу на запрос, поступившему из филиала ПАО «Мобильные телесистемы» в Республике Алтай от 01 ноября 2023 года. Имеющийся на диске файл содержит детализацию соединений по абонентскому номеру № за период с 00 час. 01 мин. 01 августа 2022 года по 23 час. 59 мин. 31 октября 2022 года в форме заполненной таблицы (т.2, л.д.91-93, 94-98).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 07 ноября 2023 года и фототаблице к нему, осмотрены: 1 перчатка кожаная желтого цвета, на правую руку, на большом пальце имеется перо; 2 халата - фиксационные рубашки для транспортировки птиц, один халат изготовлен из ткани серого цвета, второй из ткани с рисунком; 1 тряпка - рубашка серого цвета, из части которой (спина) изготовлен 1 халат серого цвета; 1 картонная коробка с экскрементами хищных птиц (помет), следами проколов дна коробки от когтей и пером, изъятой из транспортного средства «Toyota Corolla Fielder», государственный регистрационный номер № RUS; перья птиц; 8 сетей (петель) - «шебакя», приспособление для охоты на птиц; 

1 колпак - приспособление для надевания на голову птице, выполнен в виде шапки с завязками; 1 измерительная лента желтого цвета, длиной 150 см; 1 бинокль фирмы «tasco»; 3 металлические ударные части молотка, к 2 из которых привязана веревка; 4 гайки, к 2 из которых привязана веревка; 7 веревок, из которых 6 светлого, 1 черного цветов (т.2, л.д.126-130, 131-151).

В соответствии с заключением комиссионной комплексной судебной биолого-ветеринарной орнитологической экспертизы №001/23-Э от 23 октября 2023 года, представленные на экспертизу 3 птицы относятся к отряду Соколообразные (Falconiformes), семейству Соколиные (Falconidae), роду Соколы (Falco), виду Балобан (Falco cherrug), подвид Монгольский балобан (Falco cherrug milvipes). Общая длина тела птиц семейства Соколиные (Falconidae), вид – сокол балобан (Falco cherrug) в природе достигает 42-63 см, а вес самцов - 730-950 гр., самок 970-1300 гр. При этом самки, как и у большинства хищных птиц, несколько крупнее самцов. Как правило, самка сокола немного длиннее и крупнее самца и весит в среднем 1000-1300 гр. Основной окрас оперения этих соколов бурый, с вкраплением охристых, золотистых и коричневых тонов. Нередко на спине бывает хорошо заметен пятнистый или полосатый поперечный рисунок. Нижняя сторона тела имеет охристый или беловатый оттенок. Клюв синевато-бурый. Яркими желтыми пятнами выделяются восковица и ноги. В природе встречаются светлые и темные морфы, морфы птиц в зависимости от ареала обитания и популяции. 

Фенотипически и морфометрически птицы относятся к особям женского пола. Также при ультразвуковом обследовании соколов были выявлены ультразвуковые признаки принадлежности к женскому полу. Примерный возраст птиц, представленных на экспертизу: балобан (Falco cherrug), самка, птица ДД.ММ.ГГГГ г.р., обычн. окраса; балобан (Falco cherrug), самка, птица ДД.ММ.ГГГГ г.р., обычн. окраса; балобан (Falco cherrug), самка, птица ДД.ММ.ГГГГ г.р., обычн. окраса.

Одна птица не более 1 года (5-7 месяцев) ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как у птицы имеется голубовато-серая восковица (надклювье) и лапы, а также ювенильное оперение, перо первого года жизни.

Две птицы возрастом около 1,5 лет ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как у птиц имеется голубовато-желтая восковица (надклювье) и лапы, а так же не долиняное оперение прошлого года, имеется не выляненое перо первого года жизни.

При визуальном осмотре на момент экспертизы у одной из 3-х птиц выявлено заболевание трихомоноз (№3, птица ДД.ММ.ГГГГ г.р. обычного окраса), следовательно, птицы будут содержаться в специализированной организации с последующим карантином, согласно ветеринарно-санитарных правил и ветеринарного законодательства.

Ареалом обитания вышеописанных птиц является территория Алтая-Саянского региона, Алтайского края и Республики Алтай.

У представленных на экспертизу птиц отсутствуют какие-либо метки и ножные кольца, это говорит о том, что птицы рождены не в условиях специализированного питомника, то есть это дикий аборигенный вид, рожденный в природе.

У птиц имеется очень острый ярко выраженный клюв и когти, которые характерны для птицы, выращенной на воле. Птицы уверенно сидят на руке, дают трогать себя и поглаживать, присутствует выработанный рефлекс приема корма при прикасании к лапам. Это свидетельствует о том, что птица «вынашена» (подготовлена спокойно сидеть на руке и принимать корм). При этом птица все время находится в клобучке (шапочка для сокола), и как только произошло прикосновение к лапам, она начинает вслепую искать корм, щипать перчатку и опутенки (ремешки, которые одеваются на лапы птице для обучения к охоте), к которым привязана. Данным способом кормления соколов пользуются ловцы птиц, чтобы лишний раз не стрессировать незаконно добытую птицу и не тратить значительное количество времени на кормление.

В дикой природе практически невозможно встретить «жирного» (упитанного) сокола. В неволе хозяева этой птицы часто перекармливают своего питомца. Как правило, об этом свидетельствует неторопливое поедание пищи, ослабление хищных повадок. У представленных к экспертизе птиц отсутствуют признаки переедания.

Птица, выращенная в условиях дикой природы, имеет выцветшее, необитое оперение, приобретенное от воздействия лучей солнца и нахождения продолжительного времени под воздействием осадков, а также зачастую сбитые хвостовые перья, образовавшиеся в результате нахождения птицы в птенцовом возрасте в узких гнездовых нишах. В условиях содержания птицы в вольере указанные признаки отсутствуют.

У представленных на экспертизу птиц имеются слегка выцветшие необитое покровное оперение, а также частично сбитые хвостовые перья, острые когти и клюв, которые свидетельствуют, что птицы были выращены на воле. У птиц отмечаются заломы маховых и хвостовых перьев, это свидетельствует о том, что птицы находились в «рубашках» (пеленки для транспортировки птиц), которыми пользуются ловцы для перевоза птицы. На пальцах лап имеются отметины от петель, которыми ловят птиц в природе. Все эти признаки также говорят, что птицы изъяты из дикой природы. В случае, если птица выращена в питомнике, она должна иметь свидетельство о происхождении, быть окольцованной с данными разводчика. Также к птице, выращенной в условиях неволи, прилагаются особые документы, гарантирующие заверенные куплю-продажу или дарственную, чек, счет-фактуру, справку от ветеринара о том, что птица клинически здоровая и питомник благополучен по инфекционным заболеваниям, чип, регистрацию в базе данных чипирования.

На основании вышеизложенного следует, что 3 птицы семейства соколиные (Falconidae), вид сокол балобан (Falco cherrug), представленные на экспертизу, являются птицами, изъятыми из дикой природы. Предположительно указанные птицы изъяты из природы на территории Республики Алтай либо Алтайского края, так как ареал обитания данных видов характерен для указанных регионов РФ.

Выпуск в естественную среду обитания на данный момент невозможен из-за возможного перезаражения данным заболеванием находящихся в периоде латентного течения болезни, а также по причине низкого веса тела птиц на фоне неправильного кормления и стойкого стресс-фактора. Дальнейший контроль и решение о выпуске в природу будет осуществляться и приниматься Федеральным РПН.

Представленные на экспертизу птицы относятся к особо ценным диким видам, включены в приложение №2 СIТЕS (редкий сокращающийся численности вид), охраняемый в соответствии с «Конвенцией о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения». А также указанным в п.2 перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденного Постановлением правительства РФ от 31 октября 2013 года №978.

Представленные в качестве вещественных доказательств на экспертизу коробки (с живыми голубями и перепелками) и 4 пакета с орудиями лова и амуницией для транспортировки хищных птиц свидетельствуют об имеющихся признаках незаконной добычи, хранения и перевозки изъятых особо ценных диких животных, а именно:

1) 6 перепелок (которые использовались для отлова хищных птиц в качестве приманки, а также для кормления пойманных хищных птиц) в коробке №4, которая опечатана пятью бирками №4, имеющими подписи участвующих лиц и печатью «Для пакетов №20» Пограничного управления ФСБ России по Республике Алтай;

2 голубя (которые использовались для отлова хищных птиц в качестве приманки, а также для кормления пойманных хищных птиц) в коробке №5, которая опечатана пятью бирками №5, имеющими подписи участвующих лиц и печатью «для пакетов №20» Пограничного управления ФСБ России по Республике Алтай;

2) Перчатка кожаная желтого цвета (использовалась для приручения кормления хищных птиц на руке, имеет следы крови от корма), упакована в пакет №1, горловина которого сшита белой нитью, концы нити склеены биркой №1, с подписи участвующих лиц и печатью «Для пакетов №20» Пограничного управления ФСБ России по Республике Алтай;

3) Орудия (петли «шебакя» (арабское название), которые надеваются на живую приманку (голубь, перепел) для отлова хищных птиц). Сокол, хватая жертву, снаряженную такими петлями, зацепляется в петельки пальцами лап и таким образом ловится.

Перья птиц, изъятые из транспортного средства, упакованы в пакет №2, горловина которого сшита белой нитью, концы нити склеены биркой №2 с подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов №20» Пограничного управления ФСБ России по Республике Алтай;

4) Халаты (фиксационные рубашки для транспортировки птиц) и тряпки (старая мужская рубаха серого цвета, из которой изготовлены халаты для птиц) упакованы в пакет №3, горловина которого сшита белой нитью, концы нити склеены биркой №3, с подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов №20» Пограничного управления ФСБ России по Республике Алтай;

5) Картонная коробка, изъятая из транспортного средства с экскрементами хищных птиц (помет), следами проколов дна коробки от когтей и пером, упакована в пакет №4, горловина которого сшита белой нитью, концы нити склеены биркой №4, с подписями участвующих лиц и печатью «Для пакетов №20» Пограничного управления ФСБ России по Республике Алтай.

После проведенной экспертизы все вещественные доказательства, перечисленные выше (из пакетов №1;2;3;4) были упакованы в черный пакет, горловина которого сшита белой нитью, концы нити склеены биркой №1, с подписями экспертов и печатью АКООПДЖ «Ноев Ковчег» и переданы в Пограничное управление ФСБ России по Республике Алтай.

Основываясь вышеизложенным, можно подтвердить неопровержимый факт незаконного изъятия из дикой природы редкого вида птиц, занесенного в Красную книгу РФ, а именно, 3 особей сокола Балобана (т.1, л.д.233-243). 

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении обозначенного выше преступления подтверждается и иными документами, исследованными в судебном заседании, а именно: постановлением о предоставлении результатов ОРД от 27 сентября 2023 года (т.1, л.д.30-34); постановлением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (надворные постройки) от 11 сентября 2023 года (т.1, л.д.35-36); постановлением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (транспортные средства) от 12 сентября 2023 года (т.1, л.д.37-38); постановлением Верховного суда Республики Алтай №822 от 14 сентября 2023 года о разрешении проведения «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.39-41); протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15 сентября 2023 года, в ходе которого у ФИО2 обнаружены и изъяты 3 особи птицы сокол балобан (т.1, л.д.42-68); актом наблюдения от 15 сентября 2023 года (т.1, л.д.87-88); актом наблюдения от 15 сентября 2023 года (т.1, л.д.89-91); актом наблюдения от 15 сентября 2023 года (т.1, л.д.92-94); ответом Комитета по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира №1368 от 18 сентября 2023 года, согласно которому, ущерб, причиненный животному миру вследствие незаконной добычи 3 соколов балобанов, составил 1 899 000 рублей (т.1, л.д.99-100); ответом председателя Комитета по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира №1431 от 02 октября 2023 года, согласно которому, ущерб, причиненный животному миру вследствие незаконной добычи 3 соколов балобанов, составил 1 899 000 рублей (т.2, л.д.192-193); ответом Южно-Сибирского межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования №05-04/12452 от 16 октября 2023 года о том, что заявлений на получение разрешений на добычу (использование) и оборот объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации соколов - балобанов (Falco cherrug) в адрес Южно-Сибирского межрегионального управления Росприроднадзора и его правопредшественников от ФИО2 не поступало, фактов использования или оборота соколов-балобанов под контролем сотрудников Южно-Сибирского межрегионального управления Росприроднадзора указанным лицом не было. По сведениям Южно-Сибирского межрегионального управления Росприроднадзора, разрешений на содержание и разведение соколов-балобанов ФИО2 Федеральной службой по надзору в сфере природопользования не выдавалось. В перечне объектов содержания диких животных, поднадзорных Росприроднадзору и его территориальным органам, ФИО2 отсутствует (т.2, л.д.221-222); ответом на запрос №170 от 20 ноября 2023 года из МКУ «Управление территории традиционного природопользования и туризма» муниципального образования «Кош-Агачский район», согласно которому, участок местности, расположенный около 

<

адрес>», урочище «Ойым», расположенное на территории Тобелерского сельского поселения муниципального образования «Кош-Агачский район» Республики Алтай, не относится к особо охраняемым природным территориям (т.3, л.д.9).

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО2 в инкриминируемом преступлении. 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в совершенном им преступлении, как оно изложено в описательной части приговора, полностью установлена, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.258.1 УК РФ – как незаконные добыча, содержание, хранение особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации.

Суд полагает необходимым исключить из объема предъявленного подсудимому обвинения перевозку особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, поскольку, как установлено судом, ФИО2, незаконно добыв трех балобанов, на своем автомобиле перевез их до места своего проживания, где незаконно содержал их и хранил до момента изъятия птиц сотрудниками ПУ ФСБ России по Республике Алтай. При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО2 по перевозке трех балобанов к месту своего жительства охватываются незаконным их хранением и дополнительной квалификации не требуют, учитывая, что автомобиль использовался подсудимым в качестве средства перемещения балобанов от места добычи до своего места жительства.

При этом суд исходит из того, что ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные добычу, содержание, хранение особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, в нарушение положений Конституции РФ, Федерального закона Российской Федерации №52-ФЗ от 24 апреля 1995 года «О животном мире», Федерального закона Российской Федерации №7-ФЗ от 10 января 2022 года «Об охране окружающей среды», Правил добывания объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, за исключением водных биологических ресурсов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06 января 1997 года №13, осуществил незаконные добычу, содержание, хранение особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, а именно, 3 особей птиц, принадлежащих к отряду соколообразных или дневных хищных птиц (Falkonformes), семейства соколиные (Falkonidae), роду соколы (Falco), вида балобан (Falco cherrug), которые занесены в Красную книгу Российской Федерации и охраняются международными договорами Российской Федерации, поскольку в соответствии с Перечнем особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1, 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 31 октября 2013 года №978, птица «балобан» (Falco cherrug) относится к особо ценным диким животным, принадлежащим к видам занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемым международными договорами РФ. Кроме того, на основании приказа Минприроды России от 24 марта 2020 года №162 «Об утверждении Перечня объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации», балобан занесен в Красную книгу Российской Федерации и отнесен к первой категории статуса редкости – как редкий вид и подпадающий под действие «Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения» (СИТЕС) (Вашингтон. 03 марта 1973 года), утвержденной Постановлением Совета Министров СССР от 04 августа 1976 года №612 «Об утверждении Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, и о мероприятиях по выполнению этой Конвенции», в частности, балобан включен в перечень видов животных и растений, подпадающих под действие «Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения» (СИТЕС), утвержденной 16 Конференцией Сторон (СИТЕС), действует с 12 июня 2013 года.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а именно то, что совершенное им преступление, в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, семейное положение подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого ФИО2 суд признает и учитывает следующее: ФИО2 не судим, на учете у нарколога, психиатра, терапевта, фтизиатра не состоит, положительно характеризуется по месту работы, врио главы МО «Кош-Агачское сельское поселение», участковым уполномоченным полиции, соседями, имеет благодарности за воспитание детей и активное участие в творческих мероприятиях.

С учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, его четких и последовательных пояснений, суд признает ФИО2 вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает: полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и совершеннолетнего ребенка-студента, состояние здоровья, как самого подсудимого, имеющего хроническое заболевание, так и его матери, также имеющей ряд заболеваний и 1 группу инвалидности, за которой он осуществляет уход, официальное принесение извинений за совершенное преступление, иные действия, направленные на заглаживание причиненного вреда, выразившиеся в проведении беседы со школьниками на тему «Сокол балобан, занесенный в Красную книгу Российской Федерации и охраняемый международными договорами Российской Федерации», раздаче листовок жителям Кош-Агачского района аналогичного содержания. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание последнего обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд полагает, что исправление подсудимого может быть достигнуто мерами, не связанными с его изоляцией от общества, и находит возможным назначить ФИО2 наказание за совершенное преступление в виде обязательных работ. 

С учетом обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, данных о его личности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения наказания с применением положений ч.6 ст.15, ст.53.1, ч.ч.1,5 ст.62, ст.ст.64, 73 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ, при этом: транспортное средство марки Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак №, находящееся на стоянке изъятых транспортных средств отдела (погк) в с.Кош-Агач Пограничного управления ФСБ России по адресу: Республика Алтай, 

<

...>, подлежит возвращению свидетелю ФИО4; 3 живых хищных птицы, принадлежащие к отряду соколообразных или дневных хищных птиц (Falkonformes), семейства соколиные (Falkonidae), роду соколы (Falco), вида балобан (Falco cherrug), переданные на хранение в Фонд по сохранению редких птиц «Балобан», подлежат оставлению в указанном Фонде для последующего определения их возможного выпуска на волю по результатам комиссионного заключения; 1 перчатка кожаная желтого цвета, 2 халата, 1 тряпка - рубашка серого цвета, 1 картонная коробка с экскрементами хищных птиц (помет), перья птиц, 8 сетей (петель),

1 колпак, 1 измерительная лента желтого цвета, 3 металлические ударные части молотка, 4 гайки, 7 веревок, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела (погк) в с.Кош-Агач Пограничного управления ФСБ России по адресу: Республика Алтай, 

<

...>, подлежат уничтожению; 1 бинокль фирмы «tasco», находящийся в комнате хранения вещественных доказательств отдела (погк) в с.Кош-Агач Пограничного управления ФСБ России по адресу: Республика Алтай, 

<

...>, подлежит конфискации в доход государства; оптический диск DVD+R и оптический диск CD-R подлежат хранению в материалах уголовного дела.

По настоящему уголовному делу Комитетом по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай, признанным гражданским истцом, в лице представителя потерпевшего ФИО1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 1 899 000 рублей в счет возмещения вреда, причиненного животному миру, вследствие совершенного подсудимым преступления. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.45 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 18 октября 2012 года №21 «О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования», незаконно добытые объекты животного мира, их части и выработанная из них продукция составляют неосновательное обогащение добывшего их лица (статья 1102 ГК РФ). Безвозмездное изъятие или конфискация объектов животного мира не освобождает граждан, юридических лиц, незаконно добывших объекты животного мира, от обязанности возместить ущерб, нанесенный объектам животного мира и среде их обитания. Разрешая вопрос о судьбе незаконно добытых объектов животного мира, чье физическое состояние не позволяет возвратить их в среду обитания, а также о полученной из них продукции, суды обязаны исходить из того, что такие объекты подлежат реализации или уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (статья 59 Федерального закона «О животном мире», часть 2 статьи 59 Федерального закона «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»). В случае невозможности возвратить в натуре незаконно добытые объекты животного мира, их части и выработанную из них продукцию суд на основании статьи 1105 ГК РФ и статьи 56 Федерального закона «О животном мире» должен решить вопрос о взыскании стоимости этих объектов. 

В ходе судебного разбирательства установлено, что в настоящее время три балобана содержатся в Фонде по сохранению редких птиц «Балобан», на данный момент все птицы живы, одна птица, поступившая на содержание с острой формой трихомоноза, продолжает проходить ветеринарное лечение, состояние двух других птиц после проведения профилактических процедур является удовлетворительным. В результате проведенных профилактических и реабилитационных мероприятий фонд «Балобан» рекомендует Управлению Роспотребнадзора выпуск двух балобанов в естественные места обитания, одного балобана рекомендуется оставить на реабилитации до полного выздоровления. В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО1 также пояснил о том, что вопрос о возможности выпуска балобанов в естественную среду обитания будет решаться специально созданной комиссией после выздоровления третьей птицы.

Таким образом, поскольку в настоящее время у суда отсутствуют сведения о возможности возвращения трех балобанов их в среду обитания, указанное не позволяет суду разрешить заявленные исковые требования по существу ввиду того, что их обоснованность зависит от возможности возвращения птиц в естественную среду обитания, что будет решено специально созданной комиссией, суд полагает необходимым признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Придя к выводу о необходимости передачи вопроса о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, суд полагает необходимым сохранить действие наложенного постановлением Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 17 ноября 2023 года ареста на транспортное средство (автомобиль) марки «ГАЗ 33021», государственный регистрационный знак №, 2003 года выпуска, принадлежащее на праве собственности ФИО2, с запретом последнему распоряжаться указанным автомобилем в любых правовых формах, до разрешения по существу гражданского иска. 

Суд полагает возможным освободить подсудимого от взыскания процессуальных издержек по настоящему делу, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, осуществлявшему защиту подсудимого, и затраченных денежных средств на проведение оценочной экспертизы, принимая во внимание материальное и семейное положение ФИО2, наличие у него на иждивении несовершеннолетнего ребенка и совершеннолетнего ребенка-студента.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.258.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 300 часов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокату и затраченных денежных средств на проведение оценочной экспертизы, отнести данные издержки на счет федерального бюджета.

Признать за гражданским истцом Комитетом по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай в лице представителя потерпевшего ФИО1 право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Сохранить действие наложенного постановлением Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 17 ноября 2023 года ареста на транспортное средство (автомобиль) марки «ГАЗ 33021», государственный регистрационный знак №, 2003 года выпуска, принадлежащее на праве собственности ФИО2, с запретом последнему распоряжаться указанным автомобилем в любых правовых формах, до разрешения по существу гражданского иска. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: транспортное средство марки Toyota Corolla Fielder, государственный регистрационный знак №, находящееся на стоянке изъятых транспортных средств отдела (погк) в с.Кош-Агач Пограничного управления ФСБ России по адресу: Республика Алтай, 

<

...>, возвратить свидетелю ФИО4; 3 живых хищных птицы, принадлежащие к отряду соколообразных или дневных хищных птиц (Falkonformes), семейства соколиные (Falkonidae), роду соколы (Falco), вида балобан (Falco cherrug), переданные на хранение в Фонд по сохранению редких птиц «Балобан», оставить в указанном Фонде для последующего определения их возможного выпуска на волю по результатам комиссионного заключения; 1 перчатку кожаную желтого цвета, 2 халата, 1 тряпку - рубашку серого цвета, 1 картонную коробку с экскрементами хищных птиц (помет), перья птиц, 8 сетей (петель), 1 колпак, 1 измерительную лента желтого цвета, 3 металлические ударные части молотка, 4 гайки, 7 веревок, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела (погк) в с.Кош-Агач Пограничного управления ФСБ России по адресу: Республика Алтай, 

<

...>, уничтожить; 1 бинокль фирмы «tasco», находящийся в комнате хранения вещественных доказательств отдела (погк) в с.Кош-Агач Пограничного управления ФСБ России по адресу: Республика Алтай, 

<

...>, конфисковать в доход государства; оптический диск DVD+R и оптический диск CD-R хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай через Кош-Агачский районный суд Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий А.В.Вершинина